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Gårdsnavn:  
Gårdsnummer:  
Bruksnummer:  
Kartreferanse  
  
Tiltakshaver:  
Adresse:  
  
Navn på sak: Forespørsel om pristilbud på arkeologiske undersøkelser ved Mandalselva 
Saksnummer: 200501506 
Prosjektnummer:  
  
Registrering utført:  November 2005 Ved: Silje Hauge 
Rapport utført: 20.12.2005 Ved Silje Hauge 
  
  Registreringsnummer 
Autom. fredete kulturminner i området:    
Nyere tids kulturminner i området:   
   
  

Fotodokumentasjon (APS-nummer):  
  
 

Faglige konklusjoner:  
 

 
 Planen er ikke i konflikt med kulturminner. 
 

Automatisk fredete kulturminner Nyere tids kulturminner 
 
 Planen er i konflikt  
 Planen er i konflikt 
  Ingen synlige, potensiale under bakken  Ikke påvist til nå, nærmere arkivsjekk påkreves 
  Ikke vurdert ( 
 Ikke vurdert 
 
 
Videre saksgang (for saksbehandler): 
 

  Registreringer 
 Merknader 
 
 Videre reg. ikke nødvendig  Ingen merknad 
 x Videre reg. nødvendig  Tilrår spesialområde 
  Reg. fullført  Tilrår dispensasjon 
    Foreløpig uavklart 
  
Merknader:  
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BEFARING LANGS MANDALSELVA 
Bakgrunn for arkeologisk befaring er forespørsel om pristilbud på arkeologiske undersøkelser 
ved Mandalselva, jfr brev fra Mandal kommune av 14.06.2005 
 
Arbeidsgruppen for kommunedelsplan for Mandalselva foreslår ca 20 små byggeområder 
hvor det kan bygges båtplasser og/ eller båthus. Byggeområdene ligger på både øst- og 
vestsiden av elva, fra Ormestad i sør til Møll bru i nord. Befaringen ble foretatt for å kunne 
vurdere tidsramme for videre arkeologisk registrering.  
 
Kart over Mandalselva, strekninga Ormestad – Møll bru. 

 
 
 
Østsiden av Mandalselva: 
 
Kanten 
Her er byggeområde 2, 3 og 4 planlagt.  

I følge tradisjonen ble det funnet en båt i området (ID 69919). Båten ble funnet på 1800-tallet 
under myrarbeide, og stavnen på båten ble ødelagt. Rester av båten kan være bevart under 
dyrket mark, og skal ligge i en liten dal omgitt av fjell og knauser.  

Det ble ikke påvist nausttufter eller andre synlige kulturminner ved befaring. 

Sandnes: 
På Sandnes er byggeområde 5 planlagt. 
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Det er gjort flere funn av steinøkser på gården: En trinnøks (C26164), en skafthulløks 
(C23678) og tre trinnøkser (C25919a,b,c). I tillegg er det funnet en liten beltestein av kvartsitt 
(C25963) på Sandnes. Det foreligger ingen opplysninger om nøyaktig funnsted, men alle 
øksene er funnet på gnr 47/1. Det ble ikke påvist kulturminner ved befaring, men det  antas å 
være potensial for funn under markoverflaten.  
 
Stusvik: 
Byggeområde 16 er planlagt i Stødalen ved Stusvik. Navnet indikerer at det også tidligere har 
vært en båtstø her. Det ble ikke påvist naustufter ved befaring, men området kan eventuelt 
undersøkes grundigere med tanke på slike tufter. 
 
Lindland: 
Byggeområde 20 er planlagt på Lindland. Det er tidligere registrert en gravrøys (ID 91641) 
tett inntil de planlagte båtplassene / båthusene. Røysa ligger ca 15 meter sør for 
byggeområdet. Gravrøysa ligger på en bergknaus i åkeren, på en liten forhøyning med 
fallende terreng ned mot elva i nordvest. Det er gjort funn av et sverd og en øks fra vikingtid i 
røysa (C26041). Området kan undersøkes med tanke på eventuelle gravfunn, og det bør 
vurderes om de planlagte båthusene / båtplassene vil skjemme den registrerte gravrøysa. 
 
Gravrøys ID 91641. Mot øst 
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Gravrøys ID 91641. Mot vest 

 
 
Det er også gjort funn av en buttnakket trinnøks på Lindland (C25401). Det foreligger ikke 
nærmere opplysninger om hvor på gården øksa er funnet.  
 
Ytre Møll 
Byggeområde 21 og 23 ligger på Ytre Møll. Det er tidligere registrert flere gravhauger her. 
Den ene, ID 91644, ligger ca 10 meter sør for byggeområde 23. Denne haugen er en klart 
markert rundhaug, men den sørlige kanten er avskåret av dyrket mark. Ellers virker haugen 
urørt. Haugen ligger på elvebrinken, og har utsikt mot elva i vest, sør og nord. Haugens 
vernesone kan berøres av byggeplanene. 
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Gravhaug, Ytre Møll. Sett mot øst. 

 

Lengre mot øst, delvis under den eksisterende riksveien, lå det tidligere ytterligere tre hauger 
(ID 91652). Bare den enes plassering har blitt nøyaktig påvist. Den var klart markert, rund og 
bygget av fin sand. Haugen ble fjernet ca 1962 av veivesenet. Ingen funn ble da gjort. Haugen 
skal ha vært en av tre hauger som hadde ligget etter hverandre langs høyderyggen, 1 stor og 2 
mindre. Den påviste haug skal visstnok være en av de mindre. I den store haugen skal det 
være funnet en betalingsring i gull (C2582) under potetopptaking på 1800-tallet. 

I tillegg skal det ha vært en nausttuft på Ytre Møll, kalt Nøsterhola. Nøsterhola er nevnt av P. 
Holmesland (Holmesland 1939) som ”det mest interessante minnesmerke fra oldtiden” på 
Ytre Møll. Holmesland opplyser også om at han har gjort funn av klinkenagler i Nøsterhola. 
Nausttufta skal ha ligget i tilknytning til det gamle tunet på bruksnr 6, men ble fylt igjen tidlig 
på 1900-tallet. Nøsterhola ble ikke påvist ved befaring, og verken lokalhistoriker Bjørn 
Slettan eller kjentmann Harald Stusvik vet hvor hola skal ha vært.  Det er imidlertid 
sannsynlig at den har ligget i nærheten av byggeområde 23. Det bør dermed prioriteres å 
foreta en grundigere registrering i dette området for å se om nausttufta kan påvises.  

 

Midtre Møll 
På Midtre Møll er byggeområde 24 planlagt. På denne gården er det tidligere registrert en 
rundhaug, som nå er fjernet (ID 91653). Byggeområdet ligger imidlertid et godt stykke unna 
den registrerte gravhaugen, og det ble ikke påvist kulturminner over marknivå ved befaring. 

Potensial for automatisk fredete kulturminner blir vurdert som lavt i dette området. 

 
Øvre Møll 
Byggeområde 25 ligger ved Møll bru på Øvre Møll. Her er det tidligere registrert flere 
gravfunn.  
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Ca 100 meter øst for Møll bru er det funnet diverse løsfunn, blant annet flintavslag og 
leirkarssår (C29802a-e) 
 
I kanten av et grustak ble det funnet en steinkiste med rike funn fra folkevandringstiden. 
Kisten har ikke vært dekket av en haug, og inneholdt skår av et leirkar, et tveegget sverd, en 
kniv, sigd og deler av en saks (C22643a-i). Graven inneholdt også både brente og ubrente 
bein.  
 
I en gravhaug på Øvre Møll er det funnet et bryne, et sverd, en skjoldbule og noen klinknagler 
fra vikingtid (C8375). Jernsakene skal ha vært ”for medtagne til at bevares” (Hagen 1969: 
160). Gravhaugen er ikke nærmere kartfestet. 
 

Ca 90 meter nord for våningshuset på gården lå det tidligere en sandrygg som nå er fjernet på 
grunn av grustakning (ID 91707). Grustaket er kanskje det samme som den tidligere nevnte 
steinkista ble funnet i. Området ble undersøkt i 1957 av Universitetets Oldsaksamling, og 
under matjorden kom det fram et 2-4 cm tykt kullag. Det ble funnet en del skjørbrent stein, 
brente bein og leirkarsskår her. I tillegg ble det funnet jernstykker som sannsynligvis stammer 
fra et tveegget sverd.  Det ble konkludert med at det sannsynligvis har ligget gravhauger på 
høyderyggen. I samme område er det tidligere funnet en armring av bronse fra vikingtid 
(C29619), og det er registrert en fjernet gravhaug tett ved (ID91701).  

Det er også innkommet en prikkhogd trinnøks fra Øvre Møll (C29539). Øksa ble funnet ved 
pløying ca 400 meter sørvest for husene på gården. 
 
Det ble ikke påvist kulturminner ved befaring. 
 
Vestre side av elva: 
 
Ormestad 
Byggeområde 1 ligger på Ormestad. Her er det tidligere registrert et gravfunn under flat mark 
(ID74996). Graven var sannsynligvis en kvinnegrav, og hadde rikt gravutstyr ovale 
parspenner og et bronsesmykke med filigransarbeid i gull. Det var også lagt ned en jernsigd, 
et spinnehjul og en nøkkel (C24955).  
Gravfunnet er gjort ca 45 meter nord- nordvest for driftsbygningen på gården, og ligger 
dermed et godt stykke fra elvebredden. Det ble ikke påvist synlige kulturminner ved 
elvebredden ved befaring. Potensial for funn av kulturminner her vil dermed anses som lavt. 

 

 

Årkjerr: 

Her er byggeområde 6 (Kleivodden) 7, 8 og 9 planlagt. Det er ikke tidligere registrert 
kulturminner her, og det ble heller ikke påvist tufter eller andre kulturminner ved befaring. 
Det er lite potensial for funn av kulturminner i dette området. 

 

Leirkjerr: 
På Leirkjerr er bryggeområde 10 og 11 planlagt. Gården var tidligere et tingsted, og tinglaget 
omfattet Holum, Halse, Harkmark og Mandal (Slettan 1977: 385, og muntlig meddelelse). Før 
1819 var også Øyslebø og Laudal omfattet av tinglaget. Det er usikkert hvor langt tilbake i tid 
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det ble holdt ting på Leirkjerr, men  Tingstua skal ha stått på det som framdeles kalles 
Tingstuodden. Tingstuodden er ikke kartfestet, men det er rimelig å anta at dette er en av de 
mindre oddene som går ut i Mandalselva nedenfor bruket på Leirkjerr. Disse områdene bør 
dermed undersøkes nærmere for å se om det kan påvises spor etter tingstedet her.   
 
Sodeland: 
Byggeområde 13,14 og 15 ligger på Sodeland.  
Det er tidligere registrert en rundhaug ca 120 meter sørvest for huset på gården (ID 9340). I 
en ikke kartfestet gravhaug på Sodeland ble det i 1835 funnet et sverdhåndtak fra vikingtid 
(C30562).  Det er også gjort et funn av en skafthulløks av bergart (ID 59371, C25463) på 
gården. Øksa dateres til yngre steinalder, og ble funnet på et jorde ned mot elva. I tillegg er 
det funnet to flintknoller av grålig flint ca 60 meter vest for elva, og 5 meter høyere enn 
vanlig vannstand (C297929).  
 
Det ble imidlertid ikke påvist kulturminner på Sodeland ved befaring, men det er potensial for 
funn under marknivå. 
 
Langeland: 
Byggeområde 18 og 19 er planlagt på Langeland syd.  
 
På Langeland er det tidligere funnet en tykknakket øks av mørk, brunlig bergart. (C30561). 
Det foreligger ingen opplysninger om hvor på gården øksa ble funnet.  
 
Det opplyses også om et gravfunn fra eldre jernalder fra Langeland. Funnet skal bestå av 
”nogle urner” (Se tilvekst). Funnstedet på gården er ikke oppgitt.  
 
Det ble ikke påvist synlige kulturminner over markoverflaten ved befaring. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konklusjon: 
Det bør foretas registrering med tanke på naustufter i de planlagte byggeområdene. Dette 
gjelder særlig Ytre Møll, hvor det foreligger opplysninger om et igjenfyllt skipsnaust. Det kan 
også være potensial for gravfunn helt ned mot elvebrinken på Lindland, Ytre Møll og Øvre 
Møll. Ved Leirkjerr bør det undersøkes om byggeområdet berører det tidligere nevnte 
tingstedet. 
 
I tillegg kan det være hensiktsmessig å foreta prøvestikk med tanke på steinalderboplasser. 
Dette gjelder særlig Sandnes, Sodeland, Lindland og Øvre Møll.  
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Estimert tidsbruk i felt: 1 ukeverk. 
 
Kristiansand 20.12. 2005 
 
Silje Hauge 
 
 
 
Vedlegg: 
Kart over byggeområdene 1-25. 
 
 
 
Kilder: 
Holmesland, P. 1939: En grenseoppgang i Holum 1605. I Agder historielags tidsskrift 1939. 
Slettan, Bjørn 1977: Holum. Gardshistorie 
Hagen, Anders 1969: Arkeologi, i Sars, M (red.): Det tidligere Mandal prestegjeld. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


